PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От ____________ 2023 года № ____

Об утверждении регламента реализации

администрацией Ртищевского муниципального
района полномочий администратора доходов

местного бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням,
и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Регламент реализации администрацией Ртищевского муниципального района полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням, и штрафам по ним» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Ртищевского района» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rtishevo.sarmo.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ртищевского муниципального района Глухова А.А.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ртищевского
муниципального района

А.В. Жуковский
Приложение

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района
от 13 сентября 2023 года №815
РЕГЛАМЕНТ

реализации администрацией Ртищевского  муниципального района полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий администрации Ртищевского  муниципального района как администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее - Регламент, дебиторская задолженность по доходам).

1.2. Администрация Ртищевского  муниципального района осуществляет следующие мероприятия по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам (далее - мероприятия):

недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявление факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;

урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам);

наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.

1.3. Основным направлением по работе с дебиторской задолженностью по доходам в администрации является:

- вопросы работы с дебиторской задолженностью по доходам, образовавшимся вследствие реализации полномочий администрации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

1.4. Ответственными за реализацию мероприятий являются:

специалист, осуществляющий государственные полномочия по обеспечению деятельности административных комиссий;

главный специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

отдел, курирующий соответствующее направление деятельности администрации Ртищевского  муниципального района, по которому реализуются полномочия, направленные на взыскание дебиторской задолженности по доходам;

отдел по управлению имуществом администрации Ртищевского муниципального района;

отдел по закупкам для муниципальных нужд администрации Ртищевского  муниципального района;

муниципальное учреждение "Централизованная бухгалтерия» в рамках взаимодействия по осуществлению переданных полномочий по ведению бюджетного учета администрации Ртищевского  муниципального района (далее - Централизованная бухгалтерия).

1.5. Обмен информацией (первичными учетными документами) между ответственными подразделениями (сотрудниками) администрации Ртищевского  муниципального района и Централизованной бухгалтерией осуществляется с учетом положений приказа Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению".

Требования к формированию первичных документов по административным штрафам, налагаемым комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, административными комиссиями, устанавливаются в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП), Законом Саратовской области от 29.07.2009 N 104-ЗСО "Об административных правонарушениях на территории Саратовской области". Первичные учетные документы формируют уполномоченные сотрудники комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и административных комиссий (далее - специалисты комиссий).

2. Мероприятия по недопущению образования

просроченной дебиторской задолженности по доходам,

выявлению факторов, влияющих на образование просроченной

дебиторской задолженности по доходам

2.1. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Ртищевского  муниципального района, пеням и штрафам по ним, включает в себя:

своевременное составление ответственными структурными подразделениями администрации Ртищевского  муниципального района, специалистами комиссий первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);

указание ответственными структурными подразделениями администрации Ртищевского  муниципального района, специалистами комиссий в первичных учетных документах корректных реквизитов администрации Ртищевского  муниципального района, в том числе уникальный идентификатор начисления (далее - УИН), для уплаты плательщиками платежей в местный бюджет;

погашение (квитирование) Централизованной бухгалтерией начислений соответствующими платежами в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - ГИС ГМП);

контроль специалистами комиссий исполнения уплаты административного штрафа плательщиком в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 32.2 КоАП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП;

контроль ответственными структурными подразделениями администрации Ртищевского  муниципального района исполнения графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в местный бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

отражение Централизованной бухгалтерией в бюджетном учете администрации Ртищевского  муниципального района хозяйственных операций по администрируемым доходам на основании первичных документов по администрируемым доходам местного бюджета в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";

проведение Централизованной бухгалтерией инвентаризации расчетов по доходам с должниками, включая сверку данных по доходам на основании информации о непогашенных начислениях, содержащихся в ГИС ГМП.

Дополнительно, при проведении инвентаризации проводится оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной, а также подготовка необходимых документов для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию;

проведение ответственными структурными подразделениями администрации Ртищевского  муниципального района, специалистами комиссий мероприятий на предмет наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства, а также сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

2.2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам проводятся:

ответственными структурными подразделениями администрации Ртищевского  муниципального района, специалистами комиссий - ежемесячно;

Централизованной бухгалтерией - не реже одного раза в квартал.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности

по доходам в досудебном порядке

3.1. При нарушении исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным администрацией Ртищевского  муниципального района, ответственные структурные подразделения  администрации Ртищевского  муниципального района в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет муниципального округа (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) осуществляют подготовку и направляют:

требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);

главе Ртищевского  муниципального района предложение о рассмотрении вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2004 N 257 "Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве", уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

3.2. Ответственные структурные подразделения при выявлении в ходе

контроля за поступлением доходов в бюджет нарушений контрагентом условий договора (контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств, в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:

- производит расчет задолженности по пеням и штрафам;

- направляет должнику требование (претензию) о погашении задолженности в 15-дневный срок с приложением расчета задолженности по пеням и штрафам.

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской

задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или договором (контрактом, соглашением).

3.4. При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный
  в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

3.5. Информация по направленным требованиям, претензиям должнику о погашении образовавшейся задолженности в трехдневный срок направляется служебной запиской в Централизованную бухгалтерию.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской

задолженности по доходам

4.1. В целях обеспечения принудительного взыскания дебиторской задолженности по доходам:

в отношении доходов от аренды муниципального имущества отдел по управлению имуществом администрации Ртищевского  муниципального района осуществляет подготовку необходимых документов для подачи заявления о вынесении судебного приказа;

в отношении иных доходов местного бюджета Ртищевского  муниципального района отдел кадрового и правового обеспечения администрации Ртищевского  муниципального района осуществляет:

подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу искового заявления в суд;

обеспечение сопровождение дела в суде первой инстанции по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а при необходимости (целесообразности и наличия законных оснований) – обжалование в судах апелляционной и кассационной инстанций в сроки, определяемые в соответствии с процессуальным законодательством;

ответственные структурные подразделения администрации Ртищевского  муниципального района, специалисты комиссий осуществляют:

направление исполнительных документов на исполнение в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации;

взаимодействие с Федеральной службой судебных приставов России с целью контроля за своевременным, правильным и полным исполнением требований исполнительных документов.

4.2. Централизованная бухгалтерия осуществляет ведение учета исполненных требований по взысканию дебиторской задолженности по доходам межквартально.

4.3. В случае погашения дебиторской задолженности по доходам в период подготовки и предъявления заявления о вынесении судебного приказа, судебного разбирательства и до предъявления исполнительного документа в службу судебных приставов исполнителей Централизованная бухгалтерия направляет главе Ртищевского  муниципального района записку, содержащую сведения о сумме погашенной задолженности с приложением копий платежных документов с отметкой банка.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

К.Н. Негматова